1) Ep. LXVI.

Hb

Et

Et *V Vicquefortius* * scribit,

Nicol. Machiaueli *Historia Florentina incomparabile perfectumque est opus.* Vberti Folietae *Historia Genuensis*, Ge. Buchanani *Historia Rer. Scoticarum*, Ioann. Sleidani *Commentarii de Statu Religionis et Reipublicae sub Carolo v*, Pauli Sarpii *Historia Concilii Tridentini*, HVGONIS item GROTH et Reidani *Annales Belgici*, in suo genere, ceteris omnibus facile antecellunt.

Sub *Neuillii* quidem cuiusdam nomine, sermone *Gallico*, GROTHIANI continuatio operis exiit, uerum de ista Continuatione uerba possent usurpari, quae *I. L. Viues*, de Continuatione *Caesaris* Commentariorum *Hirtiana*, habet.

Commentarii, ** ab *Hirtio* additi, uel *Oppio*, plane sunt alii, quam *Caesaris*. Minus et puritatis habent, et maiestatis, ut, *Caesareanos a Principe scriptos*, appareat, alteros a priuato.

Memorable est, quod *Iacobus Perizonius*, in Commentariis suis, *Lugduni Batauorum*, A. MDCCX, emissis, in dedicatione, de *Batauorum* insequenti tempore *gestis*, scribit,

Fatendum est, magno sane gentis nostrae dedecore, rem eo hic deuenisse tandem, ut, post VIRVM MAXIMUM, HVGONEM GROTHVM, per integrum iam seculum,

* *Iur. I. de l'Ambass.*

** *de Trad. Discipl. libr. III.*

culum, apud exteros deficiat ferme Reipublicae nostrae Historia, atque ideo succurrere ei uoluerint Galli, partim ex ipsa usque Gallia, unde GROTIANI habemus operis Continuationem, sed Gallica lingua, et falso Neuuillii nomine, uulgatam, partim in hacce terras profugi, qui, nostra cum Gallis bella, et Regis V Vilhelmi uitam, suo itidem sermone, enarrare nobis nuper studuerunt. At Batauos qui, de rebus suae gentis, quicquam, post GROTIUM, Latino certe ediderint stylo, habemus uix ullos.

Vt autem in omnibus suis Lucubrationibus MAGNVS fuit GROTIUS, sic etiam in Carminibus INCOMPARABILIS fuit et DIVINVS. *Lucanum* elegerat, Poetam SIBI maxime adamatam, quem etiam cum notis emisit. Multi crediderunt, GROTIUM gustum habere deprauatum, cum praefertim in hoc *Poeta* nec materia, nec forma, nec essentia, poematis inueniatur. Sed nihil hoc mouebat IPSVM, quanquam haud ignorabat, quid iudicii uterque *Scaliger**, Pater et Filius,** de *Lucano* tulissent, quidque de ipsius Poesi sparsissent in orbem. Certe hunc *Poetam* adeo aestimauit GROTIUS, ut eum nunquam non gestaret secum, immo, non raro exoscularetur, licet haud credam, eum certo statuisse, omnes in uno *Poeta* esse dotes. *Maurerius* enim, in *Me-*

Hb 2

morii

* in Critic. s. Poetices L. v, c. xv.

** in *Scaligeran. primis*, p. 103, sq.

moris suis, non minus affirmat, magni fecisse etiam Poesin Lyricam Matthiae Casimiri Sarbieni, Iesuitae Poloni, de quo GROTIUS dicebat, Non solum aequasse, sed etiam interdum superasse, Flaccum. De hoc Sarbienio hi extant Versus.

Matthiae Casimiro Sarbienio, aetatis nostrae Flacco.

*Cernis Hymettacae plenum, puer, alvear Ennae?
Cernis Hyblaearum nobile murmur apum?
Mella bibis, nam uerba legis, quibus ista papyrus,
Humet, ut ebriolae rore cadente loti.
Quae mihi deliciis avidas pluit undique fauces,
O, Casimire, meri ros genituae faui!
Linque, Melissa, rosas, thyma linque, Melissa, uenique,
Os tibi flos mellis quilibet istud erit.*

Sic ipse GROTIUS, in suorum Prooemio Poematum, fatetur, SESE *in stylo uarium esse.*

Singula * enim Carminum GROTII genera, ut ingeniosa sint, singulis dotibus gaudent. His omnibus observatis, NOSTER omne punctum fert, et omni genere satisfacit, in faciendis versibus Heroicis, Elegiacis, Iambicis, Lyricis, Pindaricis, Epigrammaticis, aequae felix atque idoneus.

* Vid. Anonymus.

neus. Iam, ab eo exprimitur *Virgilii* grauitas et pondus, iam adest *Ouidii* facilitas et lepor, iam affurgit *Statii* excelſitas numerorum et in fingendo alacritas, iam effunditur *Claudiani* florida quaedam luxuries, iam detonat *Lucani* alta et neruoſa ſententiis maieſtas, iam *Horatii* promicat acumen et ſenſuum reconditorum ſubtilitas. Id omne uerius longe ſibi noſter G R O T I V S uendicat, quo myſteria diuina nemo canit religioſus, nemo efficacius diuinis homines inſtitutis inſtruit. Naturali quodam ingenii bono, penetrat facile, quid cuiſlibet loco, tempori, perſonae, conueniat. Quantam hilaritatem ſpirat in argumentis laetis et ad iucunditatem inuitantibus? Sed, occaſione data flendi, quantum triſtitiæ refert et moeroris? Quo ſpiritu, quo amore affectuque, rem agit, et quam prudentiam adhibet, in ſeriis? Quam penſi habet inuentionem, fictionem, poeſis animam illam? Et, ſicut ex unguibus leonem, ſic ex oblatiſ carminibus, Philologum, Antiquarium, Polyhiſtorem, Philoſophum, et in primis Theologum, cognoſcere licet. Tanta eſt ubiuis ubertas, et dulcedo, et uarietas et dexteritas, ut certe non ſecus habendus ſit, quam ex Muſis natus, et in gremio educatus Muſarum. Ideo *Wilhelmus Grotius*, ut *Poemata* FRATRIS AMANTISSIMI uenerabundus

Hb 3

ſem-

semper exosculabatur, ita studiosissime cauit, ne uel minimum ex iis intercideret culpa sua. Antea enim pleraque, inscripta plagulis, circumuolabant, sparsaque in omnes angulos ac dissipata, non secus, ac *Sibyllae* folia, oberrabant. Hanc ob causam uno is uolumine edidit mature, ut ne *Poemata*, tantopere a multis desiderata, squalore corrumperentur ac situ, sed, ut, bene digesta et bono publico exhibita, INSTAR TVBAE ESSENT, IMMORTALEM POETAE GLORIAM EBVCCINATVRAE. Vnum alterumue Distichon post editionem demum confecit, ex quibus sequens, ut IMAGINI subiiceretur *B. Maurerii, Roterodamum* EI transmissum, qua in urbe *Pensionarius* olim GROTIUS erat.